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 کودکان را 
کودکانه بنگریم

خلیل ژاله
آموزگار بازنشسته ي استان فارس، شهرستان لار

گاهــی اوقات والدین یا معلمان از بچه ها انتظار دارند تمام مطالبی 
که برای آنان بیان می شــود، بی هیچ کم وکاســتی دریافت کنند و 
اگر بچه ها کوچک ترین اشــتباهی مرتکب شــوند، آنان را سرزنش 
می کنند. سرزنش های مکرر باعث دلزدگی آن ها و ترس و اضطراب 
می شــود. این امر تا جایی پیش می رود که انگیزه ای برای قدم های 

بعدی آموزش باقی نمی ماند. 
ســال ۱۳۸۲ مدیر آموزشــگاهی بودم. بنا به وظیفه و علاقه ای که 
داشــتم، در کلاس درس همکاران حاضر می شدم و از محضرشان 
تجربه ها می آموختم. به ســبب حضور مستمر در کلاس ها، شناخت 
کافی از دانش آموزان پیــدا کرده بودم. یکی از دانش آموزان پایه ي 
اول از ابتدای سال روحیه ی بســیار خوبی داشت. همواره درس و 

تکالیف را با علاقه ی وافر پیگیری می کرد و پیشــرفت بسیارخوبی 
هم از خودش نشــان می داد. با توجه به اینکه ارزیابی ها بر اســاس 
نمره ارائه مي شــد، همیشه نمره ی بیســت می گرفت و این امر در 
درس املا بســیار به چشم مي آمد. این روند باعث شده بود خانواده 
و معلم از این دانش آموز همیشه توقع نمره ی بیست داشته باشند.

در یکی از جلســات املا، این دانش آموز یک کلمه را غلط نوشت و 
نمره ی نوزده گرفت. 

ایــن دانش آموز املای بعــدی را هم، به خاطر حساســیت معلم و 
خانواده، با دلهره و ترس بیشتری نوشت و در نتیجه باز هم نمره ی 
کاملی کسب نکرد. این مســئله همچنان ادامه داشت و هر جلسه 

نمره ی دانش آموز از دفعه ی قبل کمتر می شد.
معلم مســئله را مطــرح کرد. خانواده را دعــوت کردیم و پس از 
گفت وگو و بررســی به این نتیجه رســیدیم که حساســیت های 
والدین و معلم در اولین باری که دانش آموز نمره ی کامل کســب 
نکرده، باعث اضطراب او شــده اســت. حتماً بایــد راهکاري پیدا 
مي كردیم تا روحیه و احســاس موفقیت قبلــی را به این كودك 

باز گردانیم.
درمان ها همیشه راهکار های سخت و پیچیده ای نیستند. از والدین 
او خواستیم دفتر جدیدی را برای املا تهیه کنند. دفتری که طرح 
و رنگش موردعلاقه ی دانش آموز باشــد و از معلم نیز درخواســت 
کردیم که امــلا را به تنهایی به این دانش آموز بگوید، به گونه ای که 
اشتباهی در آن نباشد و دوباره نمره ی کامل را دریافت کند. همین 
امر را چندین جلســه تکرار کردیم تا مجدد به روال قبل بازگردد و 

خوشبختانه تلاش و راهکار داده شده با موفقیت همراه بود .


